[image: image9.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ СИТЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 08.04.2016                             № 28

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  распоряжением Администрации Ситьковского сельского поселения от 12.01.2016 №3А-р «Об актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения   Ситьковского сельского поселения  на 2017 год», Уставом муниципального образования Ситьковское сельское поселение (новая редакция)   Администрация Ситьковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  актуализированную схему водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения на 2017 год согласно приложению.
        2.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания Главой муниципального образования Ситьковское сельское поселение, подлежит официальному опубликованию в средстве массовой информации  Ситьковского сельского поселения «Информационный вестник Ситьковского сельского поселения», и размещению на странице муниципального образования Ситьковское сельское поселение на официальном сайте муниципального  образования «Велижский район» в сети Интернет.

Глава муниципального образования
                                                    Ситьковское сельское поселение

В.Л. Новиков

Приложение
к постановлению Администрации

Ситьковского сельского поселения
от 08.04.2016 года   № 28
АКТУАЛИЗированная СХЕМа                                          ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ситьковского сельского поселения  на 2017 год

д. Ситьково

2016 год
                              Содержание

ВВЕДЕНИЕ   Основание для проведения актуализации схемы водоснабжения

и водоотведения Ситьковского сельского поселения на 2017 год.
Глава 1.  Схема  водоснабжения

Часть 1. Существующее положение в сфере водоснабжения

Часть 2.  Существующие балансы производительности сооружений системы водоснабжения и потребления воды и удельное водопотребление

Часть 3. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения

Часть 4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения

Часть 5. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации линейных объектов централизованных систем водоснабжения

Часть 6. Экологические аспекты мероприятий по строительству
и реконструкции объектов централизованной системы водоотведения
Часть 7. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения

Приложение 1. Схема водоснабжения д. Ситьково; схема водоснабжения д.Узвоз; схема водоснабжения д. Логово; схема водоснабжения д. Бабка; схема водоснабжения д. Ехны; схема водоснабжения д. Корени; схема водоснабжения       д. Кожеки;  схема водоснабжения д. Проявино.

ВВЕДЕНИЕ
«Основание для проведения актуализации схемы водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского  поселения на 2017 год»

Схема водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения утверждена постановлением Администрации Ситьковского сельского поселения от 11.12.2013 № 49 «Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения на 2014-2024 годы».

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения производится на основании:

- Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Постановления Правительства Российской федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»;

- Распоряжения Администрации Ситьковского сельского поселения от 12.01.2016 № 3А-р «Об актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения на 2017 год»;

          - Предложений от организации, осуществляющей деятельность в сфере водоснабжения, поступивших в Администрацию Ситьковского сельского поселения по актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения на 2017 год

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения предусматривает внесение изменений в связи с реконструкцией  водопроводной сети с заменой  водонапорной башни в                   д. Ситьково, Велижского района Смоленской области.

  Схема водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения на период до 2024 года  разработана на основании следующих документов:

- Постановление Правительства РФ от 05 сентября 2013 г. №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения».
Схема водоснабжения предусматривает обеспечение услугами водоснабжения земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов ВКХ, улучшения экологической обстановки.

Нормативно-правовая база для разработки схемы

- Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Водный кодекс Российской Федерации.

- СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Актуализированная редакция СНИП 2.04.02-84* Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 635/14;

- СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения». Актуализированная редакция СНИП 2.04.03-85* Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации № 635/11 СП (Свод правил) от 29 декабря 2011 года № 13330 2012;

- СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий» (Официальное издание), М.: ГУП ЦПП, 2003. Дата редакции: 01.01.2003;

- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»;

- постановление Правительства РФ от 05 сентября 2013 г. «О схемах водоснабжения и водоотведения».

Цели схемы:

– обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотведения для существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов социально-культурного и рекреационного назначения в период до 2024 года;

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) по водоснабжению и водоотведению при повышении качества и сохранении приемлемости действующей ценовой политики;

– улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;

- повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;

– обеспечение надежного централизованного и экологически безопасного отведения стоков и их очистку, соответствующую экологическим нормативам;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.
Способ достижения цели:
– реконструкция существующих водозаборных узлов;

- строительство новых водозаборных узлов с установками водоподготовки;

 - установка приборов учета;

– обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов недвижимости к системам водоснабжения и водоотведения с гарантированным объемом заявленных мощностей в конкретной точке на существующем трубопроводе необходимого диаметра.

Сроки и этапы реализации схемы

Схема будет реализована в период с 2014 по 2024 годы.

Схема водоснабжения и водоотведения разработана на срок 10 лет. Ситьковское сельское поселение входит в состав Велижского района Смоленской области.  Административным центром Ситьковского сельского поселения является д. Ситьково. Центр поселения удалён от областного центра на 140 км, от районного центра   -  15 км.

В настоящее время в Ситьковском сельском поселении имеется централизованное и индивидуальное водоснабжение из подземных скважин или шахтных колодцев,

Глава I
        СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ

ЧАСТЬ 1.СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Обеспечение потребителей Ситьковского сельского поселения услугами водоснабжения осуществляет  муниципальное унитарное предприятие «Шанс» (МУП «Шанс»).

        Используются 22.5 км сетей водоснабжения. На территории сельского поселения находятся 8 водонапорных башен. Потребление воды всеми потребителями составляет 38,07тыс. куб. м в год.

Жизненно важным для населённых пунктов сельского поселения  остается состояние водопроводных  сетей. Не решённым остаётся вопрос качественного водоснабжения населения. Так, износ водопроводных сетей  составляет  до 100%, большинство скважин требует капитального ремонта (восстановление дебета, прочистка).

Информация по водонапорным башням, расположенным на территории Ситьковского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование объекта
	Техническое состояние
	Место расположения
	Численность населения пользующегося водой из данного водопровода
	Год ввода  в  эксплуатацию
	Эксплуатирующая

организация

	1
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 15 м
	д. Ситьково
	205
	2014
	МУП «Шанс»

	2
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 8
	д. Ехны
	95
	1976
	 МУП «Шанс»

	3
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 8 м,
	д. Корени
	18
	1976
	 МУП «Шанс»

	4.
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 8 м,
	д. Узвоз
	77
	1967
	 МУП «Шанс»

	5.
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 8 м,
	д. Кожеки
	80
	1976
	МУП «Шанс»

	6.
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 8 м,
	д. Проявино
	14
	1968
	МУП «Шанс

	7.
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 15м,
	д. Логово
	100
	2007
	МУП «Шанс

	8.
	Водонапорная башня
	Нежилое помещение, высота 8 м,
	д. Логово
	133
	1968
	МУП «Шанс

Существующий водопровод Ситьковского сельского поселения находится в неудовлетворительном состоянии. Износ   сетей  водопровода  составляет около 100%. Для стабильного водоснабжения и увеличения подачи воды,  необходимо произвести капитальный ремонт водопроводных сетей и частичную их замену.
1) Потребление воды в 2012 году составило:

- годовое потребление воды

-  38070.куб.м;

- среднесуточное потребление воды

- 104,3.куб.м;

- максимальное суточное потребление воды

- 105,0.куб.м

2) Оценка расходов воды по типам абонентов:

- водоснабжение жилых зданий

16,02 тыс. куб.м;

- водоснабжение объектов общественного-

делового назначения

       - 22,05 тыс. куб.м

     3) Сведения о фактических и планируемых   неучтенных  расходах и потерях воды:
- планируемый  неучтенный расход и потеря воды за 2012год - 0,0 тыс.куб.м;

Состояние водопроводных сетей
	№

п/п
	Наименование

объекта
	Адрес

объекта
	Год
	Протяженность,м
	Д у

мм
	Материал
	Коло

дец,

шт.
	Задви

жка, шт.
	Вен

тель,

шт.
	Пож

гидрант
	Фактический % износа
	Техни   ческое  состоя  ние

	1
	Водопроводная сеть
	д. Ситьково
	1979
	2,24
	100
	Полиэтилен, а/ц,, чугун
	13
	2

	3
	100

	Водопроводная сеть
	д .Ситьково
	2014
	1,76
	100
	Полиэтилен
	16

	5

	2
	Водопроводная сеть
	д. Ехны
	1976
	3
	100
	полиэтилен
	9

	1
	100

	3
	Водопровод ная сеть
	д.Узвоз
	1992
	4
	75
	полиэтилен
	10

	2
	92

	4.
	Водопровод ная сеть
	д. Корени
	1976
	2
	100
	а/ц
	3

	100

	5.
	Водопровод ная сеть
	д. Кожеки
	1975
	1,2
	75
	полиэтилен
	5

	100

	6.
	Водопровод ная сеть
	д. Бабка
	1975
	1,3
	75
	полиэтилен
	5

	100

	7.
	Водопровод ная сеть
	д. Логово
	1968
	6
	75
	полиэтилен
	19

	1
	100

	8.
	Водопровод ная сеть
	д.Проявино
	1968
	1
	100
	Полиэтилен, чугун
	5

	100

ЧАСТЬ 2.  СУЩЕСТВУЮЩИЕ БАЛАНСЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ СООРУЖЕНИЙ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПОТРЕБЛЕНИЯ ВОДЫ И УДЕЛЬНОЕ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ

	Наименование населённого пункта
	Техническое состояние системы

 водоснабжения (% износа, потребность в техническом улучшении)
	Степень подверженности загрязнения источников водоснабжения
	Наличие разведанных запасов питьевой воды подземных источников
	Объёмы питьевой воды на период ЧС м куб/сут

	Источник

водоснабжения
	Напорно-регулирующие сооружения
	Водопроводная сеть

	Д. Ситьково
	100
	70
	100
	Санитарной охранной зоны нет
	0

	Д. Ехны
	100
	70
	100
	Санитарной охранной зоны нет
	0

	Д. Узвоз
	92
	70
	92
	Санитарной охранной зоны нет
	0

	Д. Корени
	100
	70
	100
	Санитарной охранной зоны нет
	0

	Д. Кожеки
	100
	70
	100
	Санитарной охранной зоны нет
	0

	Д. Проявино
	100
	70
	100
	Санитарной охранной зоны нет
	0

	Д. Логово
	25
	50
	100
	Санитарной охранной зоны нет
	0

ЧАСТЬ 3. ПЕРСПЕКТИВНОЕ ПОТРЕБЛЕНИЕ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Сведения по перспективному водопотреблению абонентов Ситьковского сельского поселения

	     Водопотребление по населённым пунктам Ситьковского сельского поселения до реконструкции сетей водоснабжения.

	Наименование поселения
	Единица измерения
	I этап (2017г)
	Расчётный срок (2022г)

	д.Ситьково
	м3/сут.
	-
	-

	д. Ехны
	м3/сут.
	-
	-

	д. Узвоз
	м3/сут
	-
	-

	д.Корени
	м3/сут
	-
	-

	д. Кожеки
	м3/сут
	-
	-

	д. Бабка
	м3/сут
	-
	-

	д. Проявино
	м3/сут
	-
	-

	д. Логово
	м3/сут
	--
	-

	Водопотребление по населённым пунктам Ситьковского сельского поселения после реконструкции сетей водоснабжении.

	д.Ситьково
	м3/сут.
	-
	-

	  д. Ехны
	м3/сут.
	-
	-

	 Д.Узвоз
	м3/сут
	-
	-

	Д. Корени
	м3/сут
	-
	-

	Д. Кожеки
	м3/сут
	-
	-

	Д. Бабка
	м3/сут
	-
	-

	Д. Проявино
	м3/сут
	-
	-

	Д. Логово
	м3/сут
	-
	-

В план мероприятий на 2013 год  включены мероприятия,  направленные  на повышение уровня технического и санитарного состояния водопроводных объектов с целью  улучшения  условий водоснабжения  населения за счет обеспечения более высокой  пропускной способности водопроводных  сетей и выравнивания давления в ветвях  сети, а также с целью сокращения  объемов потерь воды (потери воды при авариях  и ремонтных работах, неучтенные потери из-за отсутствия учета объемов водопотребления у населения).

ЧАСТЬ 4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И  МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Мероприятия по строительству, реконструкции линейных объектов централизованных систем водоснабжения Ситьковского сельского поселения не предусматривается долгосрочной целевой программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Ситьковское сельское поселение на 2013-2017 гг.». Предложения по строительству и реконструкции  возможно будут решены в сл. пятилетке.
ЧАСТЬ 5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Мероприятия по строительству, реконструкции линейных объектов централизованных систем водоснабжения Ситьковского сельского поселения не предусматривается  долгосрочной целевой  программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Ситьковское сельское поселение  на 2013-2017 гг.». Предложения по строительству и реконструкции  возможно будут решены в сл. пятилетке.
ЧАСТЬ 6. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Все мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды, могут быть отнесены к мероприятиям по охране окружающей среды и здоровья населения. Эффект от внедрения данных мероприятий – улучшения здоровья и качества жизни граждан.

Известно, что одним из постоянных источников концентрированного загрязнения поверхностных водоемов являются сбрасываемые без обработки воды. Находящиеся в их составе взвешенные вещества и компоненты технологических материалов, а также бактериальные загрязнения, попадая в водоем, увеличивают мутность воды, сокращают доступ света в глубину, и, как следствие, снижают интенсивность фотосинтеза, что в свою очередь приводит к уменьшению сообщества, способствующего процессам самоочищения.

Для предотвращения неблагоприятного воздействия на водоем в процессе водоподготовки необходимо использование ресурсосберегающей, природоохранной технологии повторного использования промывных вод скорых фильтров.

ЧАСТЬ 7. ОЦЕНКА КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

«Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Ситьковское сельское поселение на 2013-2017 гг.» не предусматривается новое строительство, реконструкция и модернизация объектов централизованных систем водоснабжения. Поэтому оценить капитальные вложения не предоставляется возможным. Оценка капитальных вложений по новому строительству, реконструкции  и модернизации возможно будут решены в сл. пятилетке.
ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ

ЧАСТЬ 1.СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В населенных пунктах Ситьковского сельского поселения  централизованная система хозяйственно-бытовой канализации отсутствует.  Индивидуальные жилые дома оборудованы уборными с накопительными емкостями для приема сточных вод или надворными уборными с последующей утилизацией хозяйственно-фекальных стоков в компостные ямы. Очистка накопительных емкостей и приемных емкостей надворных уборных осуществляется ассенизационной машиной с вывозом на биологические очистные сооружения (БОС). Это позволит сократить количество неочищенных выпусков в водоемы района и на рельеф.

Канализование малых населенных пунктов ввиду малой численности их населения, сложностей рельефа, взаимной удаленности производить систему централизованной канализации нецелесообразно. Канализование может быть осуществлено в выгребные ямы с вывозом стоков из выгребных ям на очистные сооружения.
Ориентировочный размер СЗЗ  у септика – 8 м в соответствии с требованиями п. 7.1.13. СанПиН 2.2.1./2.11.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (новая редакция) и"СНиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные сети и сооружения"п.1.10, табл.1, прим.6.

[image: image1.jpg]A. CUTbKOBO

ApPTCKBaXXMHa

wkona

[image: image2.jpg]A. Ysso3 VTBepKAaI0

TraBaMyuMnansHoro
NEHCKO,; o '% O
f CuTbKOBCKOE

:‘&gg

[image: image3.jpg]A. Noroso

[image: image4.jpg]A. babka YTBepxaato

[image: image5.jpg]A. ExHbl

APTCKBaXXMHA

[image: image6.jpg]A. Kopenu YTBEpKAa0

|

ApTCKBaXu1Ha

[image: image7.jpg]A. Koxekn

r
E = =

2

ApTCKBaXKMHa

@

4

[image: image8.jpg]A. NpoasuHo YTBEpXKAat0
InhaBsa MYHUUMUNANbHOIO

ApTCKBaXM1Ha

Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения Ситьковского сельского поселения  на 2017 год

         Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

		В.Л. Новиков

         Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

		В.Л. Новиков

           Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

		В.Л. Новиков

           Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

		В.Л. Новиков

         Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

		В.Л. Новиков

          Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

		В.Л. Новиков

          Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

	     В.Л. Новиков

           Утверждаю

Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение

		В.Л. Новиков